Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Tertiu[m] quo ira sit capitale vicium et de filiabus eius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

Preceptum V

Cap. III

re: s: ex nali cōplexione frascētis pō
nemiret q: forte multū esset choleric: et
debilis, vñ infirm: et alias nimis cho
lera infectus posset esse p̄ctim ventale.
nisi tūc debilitas vel motus colere in
ordinata accēsionē ire causans ex cul
pa mortali pueniret, puta ex nimia
ebrietate vel gula, vñ aliq: hmoi, vñ ihe
mot: inordinat: ire intatū frascētē in
flāmaret q: a charitate dei vel p̄ximis
caderet.

Capitulum. iii.

AObstatur hic p̄mo. quō ira sit
capitale viciu. Rn. Tho. ii. ii.
vbi p̄us. Ira dī viciū capitale.
eo q: multa vicia ex ea oriunt. Tuz ex
parte obiecti. qd̄ multū hz de rōne ap
petitus. inq̄tuz sc̄yndicta appetit s̄b
rōne iusti et honesti. qd̄ sua dignitate
allicit. Obiectū em̄ seu cā p̄ma offis
ire in nob̄ ē appetit: vindicē sub appa
rēta. vel existēta. vt si aliqs nob̄ inru
lit iniustaz aliqd̄ iurū. vel p̄cipēdit
nos p̄p̄ q: merito sit vindicta sibi infli
gēda. Tum etiā q: ira ex suo impetu
mentē hz p̄cipitare ad inordinata q̄s
agēda. **I**o glo. sup illo Prover. xxix.
Hir tracūdus puocat ricas. Janua
inq̄tū p̄ oīm ē tracūdla. q: clausa.
virtutib: intrinsec: dabit qes. q: apta
ad oē facit: armabī anim: . Ira em̄
dī janua vicioꝝ. p̄ accidēs qd̄ remo
uedo videlz phibēs. i. impediēdo in
dicium rōnis q: qd̄ hō trahit a malis.
HDirecte aut̄ et q: se ē cā alioꝝ specia
lum vitorū q: dicunt filie ei: . Et fīm
Greg. xxxi. moral. sunt sex. duo i cor
de tria i ore. evnū in facto. Pria filia ē
indignatio. q: hō illū p̄tra quē frascē
reputat indignū vt sibi qd̄ tale fecerit
qd̄ videſt esse qdā vīlipēſto. simo qdām
cōtempius p̄ximī. Hcda ē tumor mē
tis. vt cū frascēs replet anīmū suū di
uersis cogitationib: amaris. qb: apō
se aliqs cogitat diuersas vīas se vīndi

cādī. et hz multisplex p̄positū alteri no
cedi. Et hmoi sunt magna p̄ctā. q: nō
soli in actu exteriori p̄ctū est. hz ma
gīs in voluntate etiā si nō implex ad ex
tra q: opus. Tertia ē clamor. q: est inor
dinata et cōfusa locutio q: aliquis q: ad
modū loquēdi exteriō demonstrat irā
suā. Quarta est blasphemia cuiꝝ sunt
tres spēs. vt dictū fuit in scđo fcepto.
Quinta est p̄umelia. cum quis ex ira
prumpit i vība opprobriosa et iuriō
sa. q: sunt 5 p̄ximū. Et hz sit frequenter
ex ira. q: cū ira sit appetit: vindicē. et
nulla vindicta sit irato ita p̄mpia sic
cōumelia. tō in eā statim prūpt. Est
em̄ cōumelia p̄ile. cū q̄s manifeste
et cōtra honore alterius dicit sibi dese
ritū suū soli aut corā alijs. Et est ma
ior cōumelia cū quis corā multis de
cit alij defecrū suū. eo q: p̄ hoc ma
gis dānficat in honore aut reverētia
sibi ab alijs impēdēda. P̄tēst tamē
etiā dici cōumelia. cum sibi soli di
cit inq̄tuz sc̄z ille qui loquīs cōtrā au
diens reverētiam agit quē videſt vi
lipēdere et hoc q: manifeste verba cō
tra eum p̄fert. Et sumunt quandoq: p̄
pro codē. cōvītū. cōumelia. et impro
perū. Exemplū. cum q̄s dicit. Tū
es filius meretricis. fur. miser. vel filē
vel cum aliquid alteri impropereat q:
in paupertate eius sibi plura dederit
fin illud Eccl. xx. Exigua dabit. et ml̄
ta improperebit. **O**bī fīm Tho. ii.
. ii. q. lxxii. Notandū. q: quādo inten
tio. p̄ferētes contra aliquē cōvītū aut
p̄umelia ad hz fīrt vt p̄ vība q: p̄fert al
teri: honore miniat. tūc ē p̄ctū mor
tale. nō min: q: furū aut rapina. Qd̄
em̄ minus hō amat suū honorē q: re
possessam. Unde christus illō voluit
Matth. v. Qui dixerit fratrl suo fa
tue. reus erit gehennē ignis. Si quis
vō altī vībū letis p̄nit̄ aut p̄umelle
dixerit. nō aio dehonordi hz ex aniſe